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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ДИСЕРТАЦІЇ

Визначальною ознакою будь-якої нації є її мова, яка репрезентує одну з
найважливіших ознак людства, виступає тим генетичним кодом, який єднає
покоління, засвідчує її ідентичність, є найвищим виявом людського
спілкування. Водночас слово є тією сходинкою, яка дає поштовх до
усвідомлення своєї національної мови та виступає «своєрідним покажчиком
сили та висоти культури кожного народу» (В. фон Гумбольдт).

Фразеологія, виступаючи невід’ємним складником мови, містить
багатий матеріал про звичаї, традиції, вірування, історію, ідеали, мрії та
сподівання народу. У сталих сполуках цього типу відображено
взаємовідносини між людьми, фізичний і психологічний стан людини, плоди
її розумової діяльності, різноманітні характеристики та влучні оцінки.
Фразеологізми етнокультурознавчого змісту привертають великий інтерес
серед дослідників рідного слова. Вивчення фразеології в концептуальному та
етнокультурному висвітленні започаткували Б. Грінченко, М. Костомаров,
А. Кримський, О. Потебня, М. Сумцов та ін. Уявлення про «фразеологічну
картину світу» базується на постулаті В. фон Гумбольдта про те, що «людина
думає, почуває й живе тільки в мові».

Етнолінгвістичні дослідження здебільшого ґрунтуються на
антропоцентричній основі розуміння мовних явищ та розкривають роль мови
як суспільного явища в системі духовних цінностей етносу. Сучасні
дослідження у цій галузі репрезентовані працями Є. Бартмінського,
А. Вежбицької, Є. Верещагіна, С. Єрмоленко, В. Жайворонка,
В. Костомарова, У. Коваль, В. Русанівського, О. Тищенка, М. Толстого,
О. Селіванової та ін.

Досліджуючи фразеологічні одиниці в етнолінгвістичному плані,
спостерігаємо широке поле фразем, безпосередньо пов’язаних з тваринним
світом. Вони закодовують світосприймання народу, його вірування і тим
самим стають своєрідними етнокультурними знаками матеріального та
духовного досвіду етносу.

Актуальність дисертаційної праці зумовлена необхідністю вивчення
лінгвокультурного потенціалу фразеологізмів асоціативного поля
«ЛЮДИНА В КОЛІ ІНШИХ ІСТОТ», з’ясування внутрішньої форми
етнофразеологізмів на позначення тваринного світу, виокремлення
позитивних і негативних рис характеру людини та тварини, а також
визначення концептуальної та етносимвольної картини світу у фразеополі
«ЛЮДИНА В КОЛІ ІНШИХ ІСТОТ», що в подальшому сприятиме
опрацюванню теорії мовної одиниці загалом. Ґрунтовного дослідження
фразеополя, зазначеного вище, досі не було. Етнофразеологізми на
позначення тваринного світу через призму анімістичного світогляду народу
роблять працю комплексною, а проведення асоціативних паралелей між
людиною та твариною дозволяє простежити уособлення різних тваринних
рис характеру людини чи навпаки.
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Зв’язок праці з науковими програмами, планами, темами.
Дослідження виконане в межах наукової теми відділу слов’янських мов
Інституту мовознавства ім. О. О. Потебні НАН України «Східнослов’янський
глотогенез і динаміка лінгвальних рівнів української мови в
загальнослов’янському контексті» (державний реєстраційний номер теми
0213U003683).

Мета дисертаційного дослідження – на матеріалі української
етнофразеології відстежити тенденції розвитку фразеологічних одиниць на
позначення асоціативного поля «ЛЮДИНА В КОЛІ ІНШИХ ІСТОТ», також
з’ясувати особливості внутрішньої форми етнофразеологізмів та їхньої ролі у
формуванні мовної картини світу. Для реалізації поставленої мети вважаємо
за необхідне розв’язати такі завдання:

• простежити взаємозв’язок образних фразеологічних одиниць з
віруваннями та обрядами наших предків;

• з’ясувати образність та символіку етнофразеологізмів;
• окреслити внутрішню форму фразеологічних одиниць на позначення

концепту «ЛЮДИНА В КОЛІ ІНШИХ ІСТОТ»;
• розкрити природу сакральності народного слова та виразу;
• визначити концептуальну картину світу на тлі етнофразеології;
• окреслити групи найпродуктивніших одиниць в межах асоціативного

поля «ЛЮДИНА В КОЛІ ІНШИХ ІСТОТ»;
• здійснити спробу лексикографічного опису сталих мовних одиниць

на позначення фразеополя «ЛЮДИНА В КОЛІ ІНШИХ ІСТОТ».
Об’єктом дослідження виступають образні фраземи, які відтворюють

анімістичний світогляд народу, символічність його мислення і мовлення.
Предметом дослідження є мовні одиниці на позначення рис характеру

людини та тварини у фразеополі «ЛЮДИНА В КОЛІ ІНШИХ ІСТОТ».
Джерельною базою дисертаційної праці служить авторська картотека

етнофразеологічних сполучень, компаративних зворотів, паремійних
одиниць, що налічує понад 1500 етнофразеологічних сполучень (серед яких
125 – найменування тварин), зібрана шляхом опрацювання академічних видань
фольклорних текстів. Використано дані етимологічних, фразеологічних,
релігієзнавчих, тлумачних, діалектних, міфологічних, філософських,
лінгвістичних, перекладних словників, а також словників символів, омонімів,
синонімів, антонімів. Використано етнографічні праці Г. Булашева, О. Воропая,
В. Жайворонка, М. Номиса, І. Огієнка, М. Пазяка та ін.

Методи і прийоми дослідження. Під час дослідження використовуємо
такі методи: порівняльно-історичний, компонентний, методику зіставлення
мовних одиниць та співвіднесеності з елементами концептуального аналізу,
методику кількісних підрахунків, методику лексикографічного опису. Також
застосовуємо новітню методику асоціативних полів.

Наукова новизна праці зумовлена тим, що вперше проведено
комплексний аналіз українських образних фразеологізмів на позначення
фразеополя «ЛЮДИНА В КОЛІ ІНШИХ ІСТОТ». Висвітлено одне з
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найактуальніших питань сучасної етнолінгвістики – дослідження
фразеологічних сполук на позначення людини і тваринного світу з
використанням новітніх методів та прийомів. Також уперше зібрано та
описано мовні засоби вираження позитивних та негативних рис людини, які
ототожнюються з тією чи іншою істотою. Проведено асоціативні паралелі на
позначення основних рис характеру людини і тварини. Виокремлено
зоофраземи на позначення фразеополя «ЛЮДИНА В КОЛІ ІНШИХ ІСТОТ»,
які характерні для народного мовлення, та здійснено їхній лінгвокультурний
опис, який ґрунтується на аналізі асоціативних зв’язків: людина ↔ вовк,
людина ↔ собака / пес, людина ↔ бик, людина ↔ коза / цап, людина ↔ осел,
людина ↔ качка, людина ↔ гусак (гуска), людина ↔ півень / курка (курча,
квочка), людина ↔ лебідь, людина ↔ сокіл, людина ↔ зозуля, людина ↔ змія
/ гадюка (гадина) / вуж, людина ↔ бджола та ін., що підтверджується
багатим фактичним матеріалом.

Теоретичне значення праці полягає в тому, що на основі
багатоаспектного аналізу образних фразеологізмів на позначення
асоціативного поля «ЛЮДИНА В КОЛІ ІНШИХ ІСТОТ» зроблено нові
теоретично важливі висновки, які можуть бути цінними в подальшому
опрацюванні загальних та окремих проблем етнофразеології,
етнолінгвістики, фольклористики, культурології. Проведене дослідження
дозволяє глибше зрозуміти культурологічні особливості етнофразеологічних
одиниць на позначення тваринного світу через усвідомлення людини.
Матеріали та висновки дисертації можна продуктивно використати для
поглиблення наукових знань про етномовну картину світу.

Практична цінність дисертації визначається тим, що отримані
результати дослідження знайдуть своє застосування у лексикографічній
практиці під час удосконалення лексикографічних описів та укладання
фразеологічних, загальномовних, етимологічних, етнолінгвістичних,
етнографічних словників. Теоретичні положення можна застосовувати у
навчальних студіях не лише філологічного спрямування, а й
етнопсихологічного, фольклорного, педагогічного тощо, під час викладання
курсів з етнолінгвістики, фразеології, культурології, фольклористики.
Зібраний матеріал розширить базу даних про семантику фразем української
мови, а також може бути використаний для підготовки навчальних
посібників для студентів філологічних факультетів та учнів середньої школи,
під час написання курсових, магістерських та дипломних проектів.

Особистий внесок здобувача. У дисертаційній праці вперше здійснено
спробу лексикографічного опису сталих мовних одиниць на позначення

[…]


В диссертации отслеживаются тенденции развития фразеологических

единиц, которые обозначают ассоциативное поле «ЧЕЛОВЕК В КРУГУ
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ДРУГИХ СУЩЕСТВ». В работе выкладываем теоретические основы
исследования, выясняем смысл ключевых понятий (этнофразеологизм,
зоофразеологизм, фразеологическая единица, сакральность, внутренняя
форма, этносимвол, фразеологическая картина мира, ассоциативные
параллели, фразеополе). Определяем особенности внутренней формы
этнофразеологизмов, а также указываем на их роль в формировании
языковой картины мира, поскольку это является важным фактором в
установлении семантики языковых единиц. В основе внутренней формы
фразеологизма находится образное мировосприятие, основанное на
метафорическом осмыслении бытия, традиций, обычаев, обрядов, верований.
Значение и структура компонентов, содержание и форма таких единиц
способствуют раскрытию внутренней формы.

В работе определяем группы активно используемых фразеологических
единиц для обозначения рассматриваемого ассоциативного поля, указываем
источники их происхождения, а также пополнения. Именно в таких
языковых единицах раскрывается национальная особенность и
самобытность, присущая специфическим языковым единицам, которые
отображают культурные традиции и верования народа. На основе
исследуемого материала делаем вывод, что символ – это образное
представление, которое вызывает определенный круг ассоциаций в
определенной языковой этнокультурной системе и представляет собой
сложное и многоплановое понятие. Символика фразеологизмов ярко
отражает этнопсихологические особенности носителя языка и демонстрирует
его влияние на формирование менталитета народа.

Концептуальную картину мира рассматриваем в системе понятий о
реалиях окружающей среды, системе смыслов, которые воплощаются с
помощью концептов. Исследование этнокультурных концептов как языковых
единиц, порожденных историко-культурным сознанием народа, или таких,
которые характеризуются историческими и культурными наслоениями
смыслов, обогащает теоретическую базу семантики украинского слова и
высказывания. Как вербальный компонент человеческого мышления концепт
передает знания посредством языка в форме культурной информации.

В дисертации мы придерживаемся мнения, что фразеологический
состав языка необходимо исследовать в русле взаимосвязи понятий «язык –
культура – этнос». Этнофразеологизмы выступают в качестве особых
единиц, которые являются средством хранения и передачи культурной
информации о человеке и окружающем мире. При этом культуру
рассматриваем как систему, в которой синтезируются знаки и смыслы,
создаваемые человеком в процессе мировосприятия.

Исследование фразеологизмов свидетельствует о том, что языковые
единицы для обозначения животного мира, наряду с другими тематическими
группами, создают фразеологическую картину мира. Концептуализация
животного мира отражена в ареальной фразеологии. Способствует

18

возникновению этнофразеологизмов сакральность. Однако проблема роли
фразеологических единиц в воссоздании картины мира ещё не решена.

Анализируя языковые единицы этнолингвистического характера,
определяем ассоциативные связи, которые возникают вследствие
отождествления человека с окружающей природой, а также проводим
параллели между человеком и животным, который на основе олицетворения,
образности, а также народных верований, способствуют отождествлению
позитивных и негативных черт характера человека. Ведь в этнофразеологии
весомое место занимают стойкие языковые соединения, которые обозначают
названия животных и птиц. Их распространенность и универсальность
подтверждает тот факт, что они активно используются в качестве образной
характеристики человека.

В исследовании производим лексикографическое описание языковых
единиц на обозначение фразеополя «ЧЕЛОВЕК В КРУГУ ДРУГИХ
СУЩЕСТВ». Приходим к выводу, что лексикографическое описание таких
фразеологических единиц, способствует установлению особенностей
символического содержания и его влияния на семантику фразем. Зоонимы,
которые выступают компонентами фразеологизмов, являясь основными
носителями символики, воплощают стереотипные представления людей о
животном мире и образно-ассоциативное его восприятия.

Общие теоретические выводы диссертации дают возможность
всесторонне осмыслить роль и место этнофразеологизмов в концептуальной
картине мира, а также могут использоваться при создании этимологических,
фразеологических, этнографических словарей.

Ключевые слова: этнофразеологизм, зоофразеологизм, фразеологическая
единица, сакральность, внутренняя форма, этносимвол, фразеологическая
картина мира, ассоциативные параллели, фразеополе.

ABSTRACT

Onufriichuk H. I. Linguistic and Сultural Potential of Ukrainian Ethnic

Phraseology: Associative Field «A MAN IN THE SURROUNDING OF
OTHER CREATURES». – Manuscript.

Thesis for obtaining the Candidate’s Degree in Philology, speciality
10.02.01 – the Ukrainian language. – O. Potebnia Institute of Linguistics of the
National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2016.

In this dissertation we trace the tendencies of development of phraseological

units denoting the associative field «A MAN IN THE SURROUNDING OF
OTHER CREATURES» based on ethnic phraseology as well as define the
peculiarities of inner form of ethnic phraseological units and their role in the
formation of the linguistic picture of the world. In this thesis the groups of the most
productive phraseological units denoting the above mentioned associative field are
singled out, etymology and sources of enrichment of certain layers of
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phraseological units are defined, an attempt of lexicographical description of stable
linguistic units denoting the phraseological field «A MAN IN THE
SURROUNDING OF OTHER CREATURES» is made. We stick to the point that
the main elements of ethnic phraseological units formation, which facilitate the
identification of positive and negative people’s character features on the basis of
associative connections, are personification and imagery as well as the beliefs of
the people.

General theoretical conclusions of the thesis provide the possibility for
comprehensive analysis of role and place of ethnic phraseological units in the
conceptual worldview. They will also facilitate the process of creating
etymological, phraseological and ethnographic dictionaries.

Keywords: ethnic phraseological unit, zoological phraseological unit,
phraseological unit, sacredness, inner form, ethnic symbol, phraseological
worldview, associative parallels, phraseological field.
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