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 Проблема глибинних зв’язків між мовою й етносом, мовою та національною

культурою невичерпна для лінгвістики і набула особливої ваги в останні

десятиліття, які для українського народу, як і для слов’янського світу загалом,

позначені відродженням національної культури, поверненням до своїх витоків.

Актуальність пропонованого дослідження визначається саме увагою до проблем

співвідношення мови і духовної культури, потребою пошуків нових підходів і

методів у вивченні ФО як етнічно та культурно маркованих одиниць.

Як зауважує Ж. Краснобаєва-Чорна, «фраземи із зоонімами та фітонімами

відображають багатовікові спостереження людини за світом фауни та флори, над

зовнішнім виглядом і звичками тварин, і є культурно-інформаційним фондом у

кожній мові. Зооніми та фітоніми легко переходять до розряду слів-символів, що

відображають усталені уявлення про тварин і рослини в межах одного етносу або

різних етносів» (Лінгвофраземна аксіологія: парадигмально-категорійний вимір, -

Вінниця, 2016. – С. 212). Окремі зоосимволи є усталеними одвічними

етнокультурними координатами усномовної стихії, фольклору українського народу,

художньої літератури, а глибина їх культурно-національного (діахронічного,

поліжанрового) контексту є могутнім фразеотворчим підґрунтям – субстратом

численних паремій, легенд, оповідей, переказів, побажань, художніх фігур.

Специфіка семантики зоофразеологізмів – у домінантній ролі зоосимволів з їх

могутнім фразеотворчим потенціалом та поліжанровою опорою.

Опрацьовуючи тему дисертаційного дослідження, Г. І. Онуфрійчук зуміла

правильно обрати його напрям. Задля поглибленого вивчення тенденцій розвитку

фразеологічних одиниць, пізнання їхньої внутрішньої сутності дисертантка обрала

новітню методику асоціативних полів, виокремила асоціативне поле фразем

«ЛЮДИНА В КОЛІ ІНШИХ ІСТОТ», а задля охоплення максимальної кількості

стійких мовних одиниць предметом дослідження обрала фразеологію в широкому
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розумінні. Таким чином фактичним матеріалом дослідження стали не лише власне

фразеологізми, які за синтаксичною будовою є переважно словосполученнями, але

й образні фразеологізми реченнєвого типу – паремії, крилаті вислови, цитати тощо.

Для дослідження використано фактичний матеріал з фольклорних та

лексикографічних джерел у широких часових межах: XІХ – поч. XXI ст.

Використано етнографічні праці М. Номиса, І. Огієнка, О. Воропая, Г. Булашева,

М.Пазяка, В. Жайворонка. Це забезпечило належний емпіричний рівень

дослідження та об’єктивність отриманих результатів. Поєднавши етнолінгвістичний

та лінгвокультурологічний аспекти аналізу фразеологізмів, дисертантка змогла

розкрити внутрішню форму образних етнофразеологізмів на позначення тваринного

світу, визначити концептуальну та етносимвольну картини світу у фразеополі

ЛЮДИНА В КОЛІ ІНШИХ ІСТОТ, що є принципово важливим для опрацювання

теорії мовної одиниці загалом. Тому цілком схвалюємо вибір теми дисертаційного

дослідження. Її актуальність незаперечна, оскільки тема органічно пов’язана з

пріоритетними напрямами розвитку сучасної україністики, зокрема її опрацьовано в

межах планової наукової теми відділу слов’янських мов Інституту мовознавства

ім. О.О. Потебні НАН України «Східнослов’янський глотогенез і динаміка

лінгвальних рівнів української мови в загальнослов’янському контексті», яку

виконують на умовах державного замовлення.

Дисертація Г. І. Онуфрійчук чітко структурована: вона складається зі вступу,

чотирьох розділів, висновків, списку використаної літератури, що нараховує 259

позицій, та додатків, які становлять схематичне узагальнення рис характеру людини,

пов’язаних з живими істотами, що її оточують (с.253 – 261).

«Вступ» (с. 5–11) містить усі необхідні структурні елементи: короткий екскурс

в історію наукової проблеми та стан її опрацювання, обґрунтування теми,

актуальності запропонованого дослідження, зокрема вказано на її зв’язок з

державними науковими програмами; чітке формулювання мети та завдань

дослідження, визначення об'єкта й предмета вивчення, окреслення джерел

фактичного матеріалу, методів дослідження; передбачено теоретичне та практичне

значення роботи, визначено, в чому полягає наукова новизна, подано відомості про
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публікації та апробацію результатів дослідження. 7 публікацій автора, 1 з яких – у

закордонному науковому виданні, виголошені на 6 наукових конференціях доповіді

достатньо висвітлюють проблематику дослідження.

Перший розділ «Образна фразеологія як етномовне явище : методологія та

методика дослідження» присвячено розглядові теоретичних проблем фразеології,

напрямів дослідження цих мовних одиниць у сучасній лінгвістиці, зокрема в

етнолінгвістичному та етнокультурному аспектах. Важливість етнолінгвістичного

аспекту вивчення фразеології посилюється в зв’язку з тим, що він тісно пов’язаний з

етимологічним аналізом ФО, а проблема генези, як відомо, – одна з найгостріших

проблем фразеологічної теорії і практики, яка й досі залишається найменш

опрацьованою в науці про мову. Слушною є думка про те, що етнолінгвістичний

аспект дослідження фразеологічного матеріалу передбачає ретроспективу, а

культурологічний здійснюється на синхронному рівні (с. 25). Завдання

культурологічних студій – описати специфіку фразеологічної картини світу,

окреслити культурно значущі концепти як основні одиниці ментальності. Оскільки

основним матеріалом дослідження є образна фразеологія, то цілком

передбачуваним є другий підрозділ вступного розділу «Образність та символіка

етнофразеологізмів». У ньому викладено розуміння дослідницею суті та історії

становлення образної фразеології: від знаку до образу, від образу до символу.

Докладно проаналізовано погляди науковців на символіку в контексті

етнолінгвістики. Етносимволіка на мовному тлі, на переконання Г. І. Онуфрійчук,

постає важливим етапом у дослідженні глибин національної мови. Важливе

завдання свого дослідження вона бачить у визначенні символіки тваринного

світу, яка характерна для народного мовлення (с.39).

Позитивною рисою першого розділу, на нашу думку, є те, що він дає повне

уявлення не тільки про теоретичне підґрунтя дослідження етнофразеологізмів, а й

про його методологічні засади. Адже розглянуто термінологічну базу дослідження,

схарактеризовано фактичний матеріал, детально проаналізовано методи

дослідження фразеологічного матеріалу, подано власну методологію опису

фразеології як етнокультурних знаків. Вступний розділ дає уявлення не тільки про
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наукове осмислення досліджуваної проблематики, а й про власний хід наукового

дослідження. Можемо констатувати, що Г. І. Онуфрійчук виявила лінгвістичну

ерудицію та добру обізнаність з поглядами вітчизняних та іноземних учених,

висловлює слушні міркування щодо дискусійних питань, подає узагальнення щодо

різноманітних концепцій, напрямків, течій.

У другому розділі «Етнокультурна концептологія образних фразеологічних

одиниць» дисертантка порушує питання внутрішньої форми образних

фразеологізмів. Етнолінгвістичний аналіз ФО передбачає: 1) визначення образу ФО,

що є основою внутрішньої форми; 2) виокремлення культурно важливої інформації,

закодованої у ФО; 3) з’ясування мотивації ФО з урахуванням етнокультурних

відомостей. У розділі йдеться також про сакральність народного слова та виразу, яка

часто постає зі священних текстів. Чимало образних фразеологізмів, узятих із тексту

Біблії, стали народними, напр., заблудла вівця, агнець Божий, відділити овець від

козлищ і т. ін. Проте в тексті автореферату з-поміж образних фразеологізмів

сакральної сфери в переліку подано одиниці терновий вінок, нести свій хрест, як з

хреста знятий, манна з небес, які не пов’язані з асоціативним полем ЛЮДИНА В

КОЛІ ІНШИХ ІСТОТ, а тому не мають бути об’єктом аналізу цієї дисертаційної

праці (с. 8 автореферату). Фраземи на позначення тваринного світу, поряд з

іншими тематичними групами, витворюють фразеологічну картину світу. Тому

доречним є й відповідний підрозділ, у якому дисертантка з’ясовує ряд питань,

пов’язаних із визначенням концептуальної картини світу на тлі етнофразеології,

зокрема співвідношення концептуальної і мовної картин світу або

концептуальної і мовної моделей світу. Цікавими є думки про виокремлення

етнічної картини світу, основна функція якої полягає у впорядкуванні системи

уявлень про буття певного етносу. І хоч третій підрозділ носить великою мірою

реферативний характер, наприкінці його Г.І. Онуфрійчук виокремлює 8

тематичних (ідеографічних) груп фразеологічних одиниць української мови (с.

77), з-поміж яких однією з найвиразніших є група «Тваринний світ», яку

дослідниця також поділяє на 5 розрядів зоофразем, тематично упорядковуючи

матеріал свого дослідження.
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У третьому розділі «Асоціативні паралелі фразеополя «ЛЮДИНА В КОЛІ

ІНШИХ ІСТОТ», який є найбільший за обсягом і найвагомішим за змістом

простежено асоціативні етнозв’язки між концептосферами ЛЮДИНА і ТВАРИНА

в межах біполярних пар людина / свійська тварина, людина / дика тварина, людина /

птах, людина / риба, рак, людина / плазуни, земноводні, павукоподібні. У розділі

узагальнено найрізноманітніші фольклорні та етнографічні відомості про світ істот

крізь призму народних звичаїв, переказів, традицій – явищ, що підтримують

історико-культурну спадкоємність, зміцнюють людську етноспільноту. Виклад

насичено цікавими фактами, цінними спостереженнями та цікавими міркуваннями.

Великі перспективи має «Лексикографічний опис етнофразеологізмів на

позначення рис характеру людини», спробу якого здійснено в четвертому розділі

дисертації. Встановлені в попередньому розділі асоціативні паралелі в межах

біполярних пар стали основою для створення оригінального етнолінгвістичного

словника. В основу його реєстру лягли назви істот (тварин, птахів, риб,

земноводних) з виокремленням у межах кожної статті позитивних та негативних рис

характеру людини, які постають унаслідок ототожнення людини з твариною.

Відповідно погруповано й ілюстративний матеріал – ідіоми, паремії, образні

порівняння, які містять позитивну або негативну оцінку характеру чи поведінки

людини. Ефективність запропонованого лінгвістичного опису полягає в тому, що він

зміг максимально охопити всю джерельну базу дисертаційного дослідження.

Власне, саме лексикографічний опис етнофразеологізмів-зоонімів логічно вивершив

роботу, надав їй рис цілісності, комплексності та завершеності.

У докладних та змістовних «Висновках», що завершують дисертацію,

узагальнено результати дослідження, розставлено необхідні акценти, підкреслено

новаторський характер роботи, в якій головним аспектом аналізу стійких мовних

одиниць етнолінгвістичного характеру є асоціативні зв’язки, що виникають

унаслідок ототожнення людини з навколишньою природою (с. 225).

Під час ознайомлення з дослідженням у нас виникли окремі міркування, які

можуть слугувати підґрунтям для дискусії під час захисту дисертації:
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 По-перше, у вступному розділі деяку некоректність убачаємо в наявності

опосередкованих посилань на праці дослідників. Наприклад, на стор. 31 дисертантка

цитує працю С.Гаврина, а посилання подано на М. Кащеєву, на стор. 40 відому

працю М.Костомарова цитовано за докторською дисертацією В.Д.Ужченка. І такі

випадки не поодинокі. Потрібно, все ж таки, цитувати першоджерела, а не їх

інтерпретацію іншими дослідниками.

По-друге. У викладі змісту дисертаційного дослідження дисертантка

послуговується термінами етнофразеологізм, зоофразеологізм, які використовує як

синоніми. Але ж поняття етнофразеологізм охоплює значно ширше коло понять.

Тому взаємозаміна цих термінів потребує окремого коментування.

По-третє, доречними у такому ґрунтовному дослідженні були б кількісні

показники, що вигідно увиразнили б результати дослідження й з успіхом були б

використані у лінгводидактиці.

По-четверте, на стор. 182 як ілюстрація до реєстрової статті БІЛКА у знач.

‘невеличкий лісовий гризун, що живе на деревах’ подано фразеологізм світити /

засвітити очима (оком, білками), у якому компонент білки означає ‘білі опуклі

оболонки очей’ і не пов’язаний зі значенням слова білка.

Підсумовуючи, констатуємо, що Г.І. Онуфрійчук подала до захисту оригінальне

завершене наукове дослідження, в якому отримано нові науково обґрунтовані

теоретичні та практичні результати, що в сукупності є суттєвими для розвитку

фразеології, етнолінгвістики та лінгвоукраїністики загалом. Дисертантка глибоко

проникла в суть досліджуваних явищ і в системному вигляді репрезентувала

етнофразеологію української мови, в межах асоціативного поля «ЛЮДИНА В КОЛІ

ІНШИХ ІСТОТ». Дисертація відзначається чіткістю композиції, добре продуманою

структурою. Стиль викладу характеризується конкретністю, ясністю,

аргументованістю. Висловлені в ході аналізу зауваження не впливають на загальну

позитивну оцінку дисертації, в якій отримано науково обґрунтовані результати, що

мають не лише теоретичне, а й важливе практичне значення: вони з успіхом можуть

бути застосовані в навчальному процесі під час викладання курсів та спецкурсів з